^a Colbertinus εἶναι. Consentiant Commel., marg. Savi, q. 1. Matianus.

^b Finis homiliae in Colb.

etiam nihil adhuc sciebant et hic videbant contraria, sic Deo placuerunt: quanto magis nos? neque enim illi sciebant de resurrectione, neque ad exempla poterant respicere. Hoc quidem ipsum fecit eum placere, quod nihil receperit, Dic mihi: sciebat quod Deus esset remunerator. Undenam? Abeli enim nondum reddiderat. Quamobrem alia suggererat ratio, fides autem contraria illi quæ videbantur. Esi ergo vos, inquit, videatis vos hic nihil recipere, ne perturbemini. Quomodo fide translatus fuit Enoch? Quoniam translationis causa fuit quod Deo placuerit, quod autem Deo placuerit, causa fuit fides. Nam si nescivisset quod accepturus esset remunerationem, quomodo Deo placuisset? *Sine fide autem impossibile est placere Deo.* Quomodo? Si enim crediderit quispiam esse Deum et remunerationem, hic mercedem accipiet. Hinc evenit ut Deo placuerit. *Credere enim oportet accedentem ad Deum quod est,* non quid sit. Sed si, ad credendum quod sit, opus sit fide et non rationibus; an quid sit ratione comprehendi potest? si, quod sit remunerator, fide opus habet, et non rationibus: quomodo quæ sunt essentialiæ comprehendi possunt ratiocinatione? quænam enim ratiocinatio ea potest assequi? quidam enim dicunt casu ferri omnia. Vides quod si in omnibus non credamus, non solum in remuneratione, sed etiam in hoc ipso quod sit Deus, pereunt nobis omnia? Multi autem quærant quomodo translatus sit Enoch, et cur translatus, et cur non mortuus sit neque ipse, neque Elias; et si adhuc vivunt, quomodo vivant, et in quo habitu. Sed omnino supervacaneum est hæc quæ- rere. Nam quod ille quidem, nempe Enoch, sit translatus; hic vero, nempe Elias, sit assumptus, dixerunt Scripturæ: ubi autem sint, et quomodo sint, non itidem adjecerunt: non amplius enim dicunt quam quæ sunt necessaria. Nam hæc quidem translatio facta fuit statim ab exordio; ut humana natura spem acciperet, quod et mors dissolveretur, et diaboli tyrannis deleteretur: quod, inquam mors dissolveretur: translatus enim fuit non mortuus, sed ne videret mortem. Propterea addidit, *Vivus est translatus,* quia placuit Deo. Sicut enim pater quispiam minatus filio, vult quidem statim minas remittere, quando fuerit minatus; sustinet autem et constanter perdurat, ut interim eum castiget et admoneat, stabiles et firmas sinens manere minas; ita etiam Deus, more fere dixerim humano, non sustinuit, sed statim ostendit quod mors sit soluta. Et primum sinit esse justum mortem, per filium volens terrere patrem. Volens enim ostendero quod revera est firma et stabilis sententia, non statim malos, sed etiam eum qui ipsi placuit subjecit supplicio, beatum, inquam, illum Abelem: et pene statim post illum transtulit Enoch viventem. Et non illum suscitavit, ne propterea nimium considerent; sed hæc transtulit viventem; per Abelem quidem terrenis, per hæc autem dans zelum et emulationem ut Deo placerent. Quo fit ut Deo non placeant, qui omnino casu agi et ferri dicunt, et non exspe-

ctant remunerationem, ut et gentes. Iis enim qui ipsum inquirunt per opera et cognitionem est remunerator (a).

3. Cum ergo habemus remuneratorem, omnia faciamus, ne privemur mercede quæ datur ob virtutem: est enim multis prosequendum lacrymis talem despicere remunerationem. Ut enim iis qui ipsum quæ- runt, est redditor mercedis, ita iis, qui ipsum non quæ- runt, contrarium; *Quærite,* inquit, *et invenietis* (Matth. 7. 7). Quomodo autem potest inveniri Dominus? Cogita quomodo invenitur aurum, cum multis laboribus. *Manibus,* inquit, *meis noctu contra eum, et non sum deceptus* (Psal. 76. 3). Hoc est, sicut quæ- rimus quod perit, ita Deum quæramus. Annon totam mentem illuc convertimus? annon omnes examinamus? annon peregre proficiscimur? annon pecuniam pollicemur? Ut exempli causa, si perierit nobis aliquis filius, quid non agimus? quam terram, quod mare non obimus? annon pecunias, et domos, et omnia denique hujus inventionis posteriora ducimus? et si invenerimus, delinemus, constringimus, non relinquimus. E: quæsituri omnia gerimus ut inveniamus id quod quæritur: quanto magis id in Deo est faciendum, eum quærendo tamquam aliquid ex necessariis! Imo vero non ita, sed multo magis. Sed quoniam sumus imbecilli, saltem sicut tu quæris pecunias tuas, aut filium, quære Deum. Pro eo annon peregrinarius? annon pro pecuniis es aliquando peregre profectus? annon omnia curiose scrutaris? annon quando inveneris, tunc confidis? *Quærite,* inquit, *et invenietis* (Matth. 7. 7). Nam quæ quæ- rantur, magna egent sollicitudine, in Deo maximo: multa enim sunt quæ prohibent, multa sunt quæ offundunt tenebras, multa sunt quæ sensum nostrum arcent. Sicut enim sol est manifestus, et omnibus in medio proponitur, nec opus est ut eum quæramus; sin autem nos ipsos infodiamus, etiamsi omnia invertamus, multo labore nobis opus est ut solem intueamur: ita hic quoque, si in profundo malorum cupiditatum, si in tenebris animi perturbationum et rerum quæ ad hanc vitam pertinent nos infoderimus, vix sursum aspiciamus, vix nos erigimus. Qui est inferne infossus, quo magis sursum aspexerit, eo magis venit ad solem. Pulverem ergo excutiamus, nobis impositam caliginem porfringamus: densa est et constipata, et non sinit nos sursum aspiciere. Quomodo autem, inquit, perfringitur ea nubes? Si attraxerimus radios spiritualis solis, solis justitiæ, si manus ad cælum attollamus: *Elevatio,* inquit, *manuum meorum sacrificium vespertinum* (Psal. 140. 2): si cum manibus mentem quoque sustollamus. Scitis quæ dico, vos qui mysteriis raris initiati: fortasse agnoscitis quod dictum est, perspicitis quod tacite innui. Sursum tollamus nostram cogitationem. Novi ego multos viros a terra fere pendentes, et ultra modum manus extendentes, et ægre ferentes quod non possit fieri ut sint in aere sublimo, et ita precantes cum magna

(a) In hæc verba desinit homilia. Et quædam in Colb. mire confusa et permixta sunt.

animi alacritate. Sic vo: volo semper esse; sin autem non semper, saltem sæpe: sin non sæpe, saltem rarius, saltem mane, saltem vesperi. Nam dic mihi, manus non potes extendere? extende quantum vis liberam animi voluntatem; eam extende usque ad ipsum cælum: etiamsi velis ipsum tangere fastigium, et superius ambulare, licet tibi: quavis enim ave levior et altior est mens nostra. Quando autem etiam acceperit eam quæ a Spiritu datur gratiam, papæ, quam est velox, quam acris, ut omnia obit, ut non fertur deorsum, neque humi cadit! Has pennas nobis comparemus; per eas poterimus prætervolare etiam pelagus fluctuum hujus mundi. Aves perniciosissimæ et montes et saltus et maria et scopulis brevi momento temporis illæ prætervolant. Talis est etiam mens: cum fuerit alata, quando abscesserit ab iis quæ ad hanc vitam pertinent, nihil eam potest apprehendere, omnibus est altior, etiam ignitis jaculis diaboli. Non tam recte telum conjicit diabolus, ut possit hanc attingere altitudinem; sed jacula quidem emittit, est enim impudens: non autem assequitur, sed telum ad ipsum inane revertitur, et non solum inane, sed etiam in caput ipsius revertitur: feriat enim omnino oportet id quod ab ipso mittitur. Sicut ergo quod jactum est ab hominibus, aut ferit eum adversus quem mittitur, aut aërem, aut parietem, aut vestem, aut lignum, aut ipsum secat aërem: ita etiam jaculum diaboli, feriat quidem omnino oportet; si autem illum quem petit non percusserit, omnino ferit eum qui emittit. Et ex multis quidem hoc potest intelligi, quod quando nos non fuerimus percussi, ille omnino percutitur: ut, exempli causa, insidiatus est Jobo; cum non ferit, sed ipse fuit ictus: insidiatus est Paulo; ipsum non ferit, sed ipse fuit sauciatus. Et hoc, si sapiamus,

licet videre ubique fieri. Quando enim percusserit, feritur; multo autem magis, quando adversus illum ensibus et scuto fidei armati et muniti, tato caveamus ne capiamur et expugnemur. Jaculum autem diaboli est mala cupiditas. Ira maxime est ignis, est flamma, arripit, tollit, incendit: nos vero lenitate et patientia eam exstinguamus. Ut enim candens ferrum aqua tinctum ignem perdit: ita ira si in lenem et patientem incidit, nihil eum laedit, sed magis furat, et ipse evadit longe fortior. Lenitati enim et patientiæ nihil potest equiparari: nam qui est ejusmodi, contumelia nunquam afflicter; sed sicut non sauciantur corpora adamantina, ita nec hujusmodi animæ: sunt enim superiores jaculis. Excelsus enim, et adeo excelsus est is qui est lenis et patiens, ut ne plagam quidem a jactu accipiat. Quando ille efferatur, tu ride: ride autem non aperte, ut non irrites; sed in anima seu apud te ride propter te. Etenim de pueris quando nos cum ira percusserint, tamquam se ulciscetes, ridemus. Si ergo riseris, tantum inter te et illum intererit, quantum inter puerum et virum: sin autem efferaris, factus es puer: pueris enim insipientiores sunt qui irascuntur. Dic enim mihi, si quispiam puerum viderit efferatum, nonne irridet? Hoc etiam in iratis observatur: tales sunt etiam pusillanimes; si autem pusillanimes sunt, stulti quoque sunt: *Qui autem pusilli, inquit, est animi, est valde insipientis (Prov. 14. 29). Qui est igitur insipientis, est infans. Et qui est, inquit, patiens, est multus in prudentia.* Hanc igitur multam persequamur patientiam, unde multa a probis viris acquiritur sagacitas; ut assequamur bona nobis promissa, in Christo Jesu Domino nostro, cum quo Patri una cum sancto Spiritu gloria, imperium, honor nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXIII.

CAP. 11. v. 7. *Fide Noe, responso accepto de iis quæ adhuc non videbantur, metuens aptavit arcam in salutem domus suæ; per quam damnavit mundum et justitiam, quæ per fidem est, heres est institutus.*

1. *Fide, responso, inquit, accepto Noe.* Sicut Filius Dei de suo loquens adventu dicebat, *In diebus Noe nubebant et nuptum dubant (Luc. 17. 27)*: ita et hic dicit. Merito Apostolus quoque eis convenientem in memoriam revocavit similitudinem. Enoch enim exemplum erat solum exemplum fidei, Noe vero exemplum etiam incredulitatis. Ea autem est perfecta consolatio et exhortatio, quando non solum qui crediderunt inveniuntur probari et in bona esse existimatione, sed etiam qui non credunt patiuntur contraria. Quid enim dicit? *Fide responso accepto Noe.* Quid hoc est? Prædictum illi fuerat, inquit. Responsum autem significat prophetiam: nam alibi quoque ita dicit: *Fuerat et responsum a Spiritu sancto (Luc. 2. 26)*; et rursus, *Et quid dicit responsum (Rom. 11. 4)*? Vides parem honorem Spiritus? sicut enim Deus respondet, ita etiam Spiritus sanctus. Cur au-

tem sic dixit? Ut ostendat responsum esse prophetiam. *Deiis quæ adhuc non videbantur, inquit;* hoc est, de pluvia: veritus et sibi cavens construxit arcam. Ratio quidem nihil tale suggestit: nuptum enim dabant et nubebant, aer erat purus, signa non erant: sed tamen ille est veritus: ideo sic dixit: *Fide Noe, responso accepto de iis quæ adhuc non videbantur, metuens, construxit arcam in salutem domus suæ.* Quomodo? *Per quam condemnavit mundum.* Ostendit eor dignos supplicio, qui nec per illam quidem constructionem corrigebantur, nec resipiscebant. *Et justitia quæ per fidem est, heres est institutus;* hoc est, ex eo justus apparuit, quod Deo credidit. Hoc enim est animæ sincere in eum affectus, et quæ judicat nihil esse ejus verbis credibilis, sicut contrarium incredulitas. Est autem perspicuum, quod fides operatur justitiam. Sicut enim nos responsum accepimus de gehenna, ita ille quoque. Atqui tunc irridebatur, tunc probris afflictebatur et subsannabatur; sed tamen ad nihil horum aspexit: 8. *Fide qui vocatur Abraham obedivit in locum exire, quem accepturus erat*

περὸ καὶ κούφτερος καὶ ὑψηλότερος ὁ ἡμέτερος νοῦς. Ὅταν δὲ καὶ τὴν παρὰ τοῦ Πνεύματος λάβῃ χάριν, βαβαί, πῶς ἐστὶ ταχύς, πῶς ἄξιος, πῶς πάντα περινοεῖται, πῶς οὐ καταπέττει οὐδὲ καταπίπτει πρὸς τὸ ἔδαφος! Ταῦτα κατασκευάζωμεν ἡμῖν τὰ πτερά. Ἐκ τούτων καὶ τὸ πάλαιος διαπτηναί δυνησόμεθα τοῦ κλύδωνος τοῦ παρόντος· βίου. Τὰ δὲ ὑτάτα τῶν ὀρνίθων, καὶ ὄρη, καὶ νάπαι, καὶ πελάγη, καὶ σκοπέλους ἐν βραχεῖς κερὰν ῥοπή διίπταται ἀσινή. Τοιοῦτός ἐστι καὶ ὁ νοῦς· ὅταν πτερωθῇ, ὅταν τῶν βιωτικῶν ἀποστῇ, οὐδὲν αὐτοῦ ἐπιλαβέσθαι δύναται, πάντων ἐστὶν ἀνώτερος, καὶ τῶν βελῶν τῶν πεπυρωμένων τοῦ διαδόλου. Οὐκ ἐστὶν οὕτως· εὐστοχος ὁ διάβολος, ὡς δυνήθῃναι τοῦ ὕψους ἐπικίσθαι, ἀλλὰ τί; ἀρίστη μὲν τὰ βεῖλη· ἀναίσχυντος γὰρ ἐστὶν· οὐκ ἐπιτυγχάνει δὲ, ἀλλ' ὑποστρέφει πρὸς αὐτὸν κενὸν τὸ βέλος, καὶ οὐ μόνον κενὸν, ἀλλὰ καὶ εἰς τὴν αὐτοῦ κεφαλὴν· δεῖ γὰρ πάντως κληῖται ἐκ παρ' αὐτοῦ πεμπόμενον. Ὅσπερ οὖν ἐκ παρὰ ἀνθρώπων βληθὲν, ἢ τὸ καθ' οὐ πέμπεται βάλαι, ἢ ὄρνιον, ἢ τοῖχον, ἢ ἱμάτιον, ἢ ξύλον, ἢ αὐτὴν τὸν ἀέρα διατέμνει· οὕτω καὶ τὸ τοῦ διαδόλου βέλος, δεῖ μὲν κληῖται πάντως, ἀν δὲ τὸν βαλλόμενον μὴ κλήξῃ, πάντως τὸν πέμποντα ἐπληξεί. Καὶ ἐστὶ πολλοχρόνον τοῦτο μαθεῖν, ὅτι, ὅταν ἡμεῖς μὴ πληγώμεν, πάντως· ἐκείνο· πληττεται· ὅσον τι λέγω. Ἐπαθούλευσε τῷ Ἰὼβ, οὐκ ἐπληξεν αὐτὴν, ἀλλ' ἐπλήγη αὐτό· ἐπαθούλευσε τῷ Παύλῳ, οὐκ ἐπληξεν αὐτὸν, ἀλλ' ἐπλήγη αὐτό. Καὶ πανταχοῦ τοῦτο ἐστὶν, ἐὰν νήφωμεν, ἰδεῖν γινόμενον. Καὶ [209] ὅταν μὲν γὰρ κλήξῃ, κληττεται· πολλῶν δὲ πάλαιον, ὅτε κατ' ἐκείνου τοῖς ἕξοσι καὶ τῷ θυραῷ τῆς πίστεως καθοπίσαντες καὶ τειχίσαντες ἐκρυπτοῦν, ἐν ἀσφαλείᾳ διατηρούμεν, ὥστε ἀνάλωτοι γίνεσθαι. Βίβλο;